B) Opera ordine chronologico (a nobis coniecto).

a) Originalia: Epigrammaton libellus Iohanni Corvino datus (periit). — Epistolae (latent vel partim perierunt). — Orationes (una⁹ excepta latent vel partim perierunt). — Historia Asculana Beatrici dedicata (periit). — Symposium de virginitate et pudicitia coniugali Beatrici dedicatum. — Libellus de Corvinæ domus origine Matthiae dedicatus (periit, sed maximam partem, immo expletus Decadibus Rerum Ungaricarum insertus est). — Quoddam epigramma.¹⁰ — Rerum Ungaricarum Decades IV et dimidia V. Wladislao II. regi dedicatae.¹¹

b) Traducta in Latinum: a) e Graeco: Herodiani Historiarum libri VIII Matthiae dedicati. — Hermogenis libri De arte rhetorica

⁸ Petrus Ransanus a. 1488. eodem Ferdinandi regis mandato in Hungariam profectus est. Ferdinandus enim filiam Beatricem post mortem Matthiae quoque reginam ut uxorem futuri regis et non filium Matthiae illegitimum Iohannem Corvinum regem esse voluit. (De Iohanne Corvino v. Schönherr)

⁹ Ábel, Jenő, Bonfini életrajzáról (De vita Bonfinis). In periodico: Egyetemes Philologiai Közlöny (Archivum Philologicum Universale), Budapest, t. 4. (1880.), p. 290.

¹⁰ Dec. 4., lib. 7.. sent. 100. (Rerum Ungaricarum Decades, edd. Fógel—Iványi—Juhász, in hac Bibliotheca, t. 4., pars 1.)

¹¹ In hac Bibliotheca ediderunt Fógel—Iványi—Juhász. tt. 1—3., 1936; t. 4., pars 1., 1941.; t. 4. pars 2. (Appendix Bonfiniana et Index Nominum) excluditur.

Matthiae dicati. — Athonii sophistae Praeexercitamenta Matthiae dedicata. — Philostrati Heroica et Iones et Vitae sophistarum et Epistolae Matthiae dedicatae. — ³⁾ ex Italico: Antonii Verulini (s. Filarete; Italice: Averulino) De architectura libri XXV Matthiae dedicati.

Fortasse falso Bonfini attributa: Historia Genuensis (periit).
— De mirabilibus Italiae et Germaniae (periit).

II. — *De Symposium.¹²*

Titulus libri est (ante Praefationem): *Symposion de virginitate et pudicitia coniugali*,¹³ quod autem ante librum I. (Praef. 65.) hoc modo variatur: *Symposion trimerion de virginitate et pudicitia coniugali*, et post finem libri III.¹⁴ sic: *Symposion trimeron de virginitate et pudicitia coniugali*. — Quod ad trimerion et trimeron attinet, scriptio eius non solum apud librarium parum intelligibilis et Leuvenclaium anceps, sed etiam apud Bonfinem incerta esse videtur, in codice enim c tres formas invenimus: trimerion (Praef. 65., ubi trimerion e trion est correctum a librario), trimarion (3, 969., quod nos certo mendum librarii a Bonfine corrigi neglectum suspicantes in trimerion correxius: Annot. Crit. 3, 969.) et trimeron (Annot. Crit. 3, post 985.¹⁵); in codice c semel habemus: trimarion (Annot. Crit. 3, 969.); apud editionem principem (1572., ed. b), quae in pagina tituli *Symposion trimeron* scribit, bis: triemerion (Praef. 65. et 3, 969.); apud Remum (1621., ed. f), qui *Symposion* ex editione a. 1572. codice non viso iterum edidit et item in pagina tituli *Symposion trimeron* scribit, item bis: treme- rion (quod nos certo mendum typographicum esse putamus, Praef. 65.) et triemerion (3, 969.). Ceterum scire debemus hoc vocabulum in thesauro linguae Graecae inveniri non posse; etymologia eius quoque problematica dici potest: τρία· tria et μέρος· pars vel fortasse, ut Leuvenclaius etymologizavit, ἡμέρα· dies, id est: tres partes continens vel tres dies durans. Tres partes continens in lingua Graeca: τριμερός, és, tres dies durans: τριμερος, -ov. *Symposio* et tres par- tes continens et tres dies durans convenient. Bonfinis, ut videtur, *Symposion* tres dies durans scribere voluit,¹⁶ ideo triemerion (vel forma Latina triemerum)¹⁷ scribere debebat.

Ipsum *Symposion* e Praefatione (dedicatione) ad Beatricem reginam scripta, tribus libris et marginalibus ab ipso Bonfine in manuscripto autographo in marginibus scriptis et a librario item marginibus ascriptis constat.

¹² Ubi Bon'inis in titulo (titulus ante Praefationem; Praef. 65.; 3, 969. et 3, post 985. [Annot. Crit.]) vocabulo *symposii* utitur, *symposion* (forma Graeca) dicit, ceterum alibi (Praef. 59. et 61.) (forma Latina): *symposium*.

¹³ V. Annotationes Criticas ante Praefationem et facsimilia paginae tituli ('o. 1r.): comm. 57.

¹⁴ V. Annotationes Criticas lib. 3., post 985.

¹⁵ In texto nostro haec sententia non edita est, nos tantum in Annotationibus Criticis assumpsimus; si sententiam in texto edidissemus, trimeron scripsissemus.

¹⁶ Praef. 53.: *Convivium regale trium dierum* cum universa satraparum turba celebratur.

¹⁷ Cf. *Symposion* et *symposium*. (v. comm. 12.).

Tres libri formam dialogi, sicut Platonis,¹⁸ unde titulum quoque accepit, habent, qui libri autem (sicut in dramatibus) perspicuitatis gratia in plures partes (quae in dramatibus scaenae nominantur) dividuntur, ubi nomina personarum¹⁹ (vel rectius interlocutorum,²⁰ sicut Bonfinis semel nominat) praescribuntur. Hi interlocutores sunt: Matthias rex, Beatrix regina, Ioannes Aragonius (frater Beatricis, cardinalis [1478—] et archiepiscopus Strigoniensis²¹ [1479—85.]), Franciscus Aragonius (frater Beatricis; in Hungaria moratus est annis 1476—85.), Galeottus Martius Narniensis (humanista; in Hungariam pluries venit et in aula Matthiae regis diu versabatur; Bonfini Galeottus Martius tunc verisimiliter solum fama notus erat), Ladislaus Geréb de Vingárt²² (episcopus Transilvanus), Iohannes Pruis vel Filipecz²³ (episcopus Varadiensis) et Nicolaus Pamphilus.

Marginalia certo ab ipso Bonfine marginibus manuscripti autographi, quod periit, ascripta sunt, de quo librarius in codicem Corvinianum transcripsit.

Symposion litteras renascentis aevi complectitur. Religionem, superstitiones, astrologiam, mythologiam, artes, historiam,²⁴ geographiam tractat, quae scilicet eo tempore cuique viro litterato scitu digna et necessaria videbantur. Hoc Symposion igitur enchiridion, sicut ipse Bonfinis opus suum nominat,²⁵ litterarum saeculi XV. et omnino aetatis humanisticae iure ac merito dici potest ac debet.

Bonfinis et ipse Symposion magni aestimavit. (Rer. Ung. Dec. 1., lib. 1. sent. 90.; dec. 4., lib 4., sent. 38. [Liber de virginitate ac matronali pudicitia]; dec. 4., lib. 7., sent. 180.)

Ceterum Symposion in Indice Librorum Prohibitorum positum est.²⁶

¹⁸ Συμπόσιον (Latine Convivium), unde Bonfinis titulum operis sui quoque accepit. Convivium: Praef. 52., 54.; 1, 2. et 667.; 2, 693.; 3, 2. (Caena: 1, 660.)

¹⁹ 3, 9.: ... pro personarum dignitate... (Convivae: 1, 5.)

²⁰ 1, 640.; ...interlocutores.

²¹ Strigonium, Hungarice: Esztergom; sedes archiepiscopalnis.

²² Bonfinis tantum Ladislauum episcopum Transilvanum eum nominat.

²³ Bonfinis eum nomine non nominat, tantum episcopum Varadiensem.

²⁴ Per multa indicia non solum ad antiquum, sed ad suum quoque tempus Bonfinis confert.

²⁵ Praef. 59.: ...hoc symposium perpetuum tuum enchiridion fulurum

²⁶ Kemeny, p. 252: in Hispania: Index librorum prohibitorum et expungendorum pro catholicis Hispaniarum regnis illustrissimi ac r. d. Soto-maior ... iussu ac studio recognitus. Madriti, 1667. — in Italia: Index librorum prohibitorum sanctissimi domini nostri Benedicti XIV. Ex typographia rev. pontificis max. iustus, recognitus atque editus. Romae, 1785. Camerae apostolicae. Cum summi pontificis privilegio. Cf. Bel, Matthias, Notitia Hungariae novae historico geographicâ, t. 2., Viennae Austriae, 1736., p. 92. et Weszpremi, Stephanus, Succincta medicorum Hungariae et Transilvaniae biographia, t. 4., Viennae, 1787., p. 383. Quamquam Kemény scribit ipsum Symposion in Indice positum esse, tamen, ut videtur, opera Sambuci omnino in Indice posita sunt, cum in Indice Madritensi scribitur: Opera Sambuci non permittuntur, nisi corrigantur (Bel et post eum Weszpremi). Cf. praeterea Császár, p. 20., Orbán, p. 39. et Horváth, p. 149.

III. — Historia codicum et editionum Symposii.

De Symposio codicem solum et duo folia e fine Symposii inter describendum alterum codicem corrupta habemus; duo codices perierunt. Dueae editiones in lucem prodierunt.

Codices: 1. Manuscriptum autographum Bonfinis chartaceum (periit), de quo, ut credimus, primum codex Neapolitanus, deinde codex Corvinianus Beatrici dicatus descripti sunt. 2. Codex Neapolitanus fortasse cuidam domus Neapolitanae dedicatus, etquidem membraneus, sicut e duobus foliis codicis c₁ inter describendum codicem Neapolitanum corruptis et fini codicis Corviniani adjunctis videmus; codex periit. 3. Duo folia inter describendum codicem Neapolitanum corrupta (c₁) et fini codicis Corviniani adjuncta. 4. Codex Corvinianus membraneus Beatrici reginae dedicatus (c).

Editiones: 1. Basileae a. 1572. e codice c edita (b). 2. Remus Maeno-Francofurti a. 1621. ex editione b codice c non viso edidit (f).

Bonfinis primum certe favorem Beatricis reginae sibi conciliare studebat, cui, ut suspicamur, primum Historiam Asculanam iam pridem, ut credimus, inceptam dedicare decrevit. Ab a. 1478. enim rector scholae (academiae) Recinetensis factus multorum virorum Italorum,²⁷ qui in aula Matthiae regis versabantur et indicia ex Hungaria Bonfini copiose praebere potuerunt et consilium eius in Hungariam proficisciendi adiuabant, familiaritate coniunctus hortatu eorum libris Graecis in honore Matthiae regis quoque in Latinum conversis²⁸ etiam eius favorem conciliaturus erat, tum Symposion Beatrici dedicatum composuit et, quia Bonfinis historicus aulicus Matthiae regis fieri voluit, Libellum de Corvinae domus origine Matthiae dedicatum conscripsit, postremo epigrammata certo a iuventute per plures annos conscripta et collecta Iohanni Corvino Matthiae regis filio²⁹ dedicavit: tam igitur multos (sex) libros a. 1486. secum in Hungariam portavit, ut iam tunc (post annum 1478.) eos et finire et componere conscribereque deberet, quorum etiam descriptio ornatioque et compactio Neapoli aliquantum temporis consumpsit. Hoc igitur ordine chronologico — ut arbitramur — singula opera³⁰ a Bonfine ad finem perducta compositaque

²⁷ V. comm. 7.: Praef. 62. Inter quos imprimis Franciscus Aragonius frater Beatricis memorandus est. (Cf. Marg. 1, 10. et comm. 47.)

²⁸ Bonfinis Herodianum et Hermogenem una cum Aphthonio, etquidem primum Herodianum, deinde Hermogenem una cum Aphthonio e Graeco in Latinum traduxit. Symp. 2, 513.: Herodianus . . . , quem Antonius Asculanus e Graeco in Latinum traduxit nostroque regi dedicavit; Symp. 2, 600.: . . . ex Hermogenis Graeci rhetoris iam verbis intelligi potest, quem *nuperrime* Antonius Bonfinis civis Asculanus atque regi et reginae deditissimus transtulit in Latinum regisque numinibus dicavit.

²⁹ V. comm. 8.

³⁰ Bonfinis in Decadibus Rerum Ungaricarum codices secum in Hungariam portatos hoc ordine enumerat: dec. 4., lib. 7., sent. 179—80.: Tria regi dicaverat, Hermogenem et Herodianum, quos e Greco in Latinum ipse traduxerat, atque brevem de Corvine domus origine libellum. Regine duo, alterum de virginitate et pudicitia coniugali, de historia Asculana alterum. Unum autem epigrammaton libellum Iohanni Corvino inscriperat cum haud iniucunda inutilique prefatione, ubi de instituendo novo principe agebatur. (Cf. Bibliotheca Corvina, ed. Hung., pp. 16., 90. [comm. 27.]; ed. Ital., pp. 17—18., 99. [comm. 27.].)

sunt: Historia Asculana (Beatrici dedicata),³¹ Herodianus necnon Hermogenes una cum Aphthonio (duo codices Matthiae dedicati),³² Symposion (Beatrici dedicatum),³³ Libellus de Corvinae domus origine (Matthiae dedicatus),³⁴ Epigrammaton libellus (Iohanni Corvino dedicatus):³⁵ etquidem sumptibus Ferdinandi regis Neapolitani in membranam descripta et ornata et compacta; Bonfinis enim, ut certo credimus, legatus quoque mandatorum maximi momenti a Ferdinandῳ ad Matthiam missus est. Quia Bonfinis non erat tam dives, ut tam magnos sumptus codicibus Bibliotheca Corviniana dignis edendis sufferre potuisset, tradidit igitur sua opera bibliothecae Neapolitanae quoque describenda, Ferdinandus autem codicibus magnifice exornandis Matthiae regi quoque morem gesturus erat. Bonfinis igitur ut scriptor codicum et non simul sumptus codicum ferens codices Matthiae regi et Beatrici tradidit.

Bonfinis, cum quoddam opus perfecit marginalibusque instruxit,³⁶ manuscriptum singulorum operum Neapolim³⁷ ad Ferdinandum regem misit, ut describerentur, ornarentur et compingerentur. Nos in codice Symposii in initio folium quoddam textum e traducto Hermogene³⁸ continens et inter describendum corruptum invenimus. Quia in fine quaedam duo folia textum e fine Symposii continentia et simili modo inter describendum corrupta,³⁹ quae duo folia et aliam membranam, ac in codice Beatrici dedicato invenimus, habent et aliis quoque librarius descriptsit, ac qui codicem Beatrici dedicatum descriptsit, inveniuntur,⁴⁰ non solum Symposion

³¹ Periit. Beatrix, sicut codicem Symposii, cum a. 1501. Hungariam reliquit, certo secum Neapolim portavit; si codicem secum non tulisset, fortasse non periisset.

³² Codex Herodiani ad nostram aetatem remansit. Codex Hermogenis una cum Aphthonio periit, a. 1538 autem Lugduni editus est (Ábel—Hegedűs, p. 47., comm. 1.). — Quia Hermogenes et Aphthonius in uno codice erant, ideo Bonfinis de Aphthonio mentionem non facit, cum codices in Hungariam secum portatos enumerat (cf. comm. 30.).

³³ Cum Beatrix a. 1501. ex Hungaria Neapolim profecta est, codicem secum portavit (cf. comm. 31.).

³⁴ Periit, libellum autem exemplens postea Decadibus Rerum Ungaricarum inseruit: dec. III., lib. 9., sentt. 192—289.

³⁵ Periit. Fieri potest, ut, cum Iohannes Corvinus post mortem patris sui die 30. mensis Iunii a. 1490. Budam relinquere cogeretur, una cum aliis suis pretiosis rebus hunc codicem quoque secum portavit (cf. Schönherr, p. 145.).

³⁶ Marginalia a Bonfine ipso marginibus manuscripti codicis autographi Boniniani esse ascripta haec Marginalia demons rant: 1, 10 99 106 306; 2, 424 etc. Ceterum scriptores opera sua iam in manuscripto marginalibus instruere solebant. Certo folium 1r. quoque Bonfinis marginalibus instruxit in suo manuscripto, quae autem prop er latum marginem ornationis codici dedicatorio desunt (v. facsimilia: comm. 57.).

³⁷ A bécsei gyűjteményekből ... p. 34. (no. 25.): Membrana et scriptio codicis Italica est; codex origine Neapolitanus est.

³⁸ Weinberger, pp. 74—75.

³⁹ Certam causam corruptionis ignoramus. In sent. 978. deest: vivat Beatrix (v. Annot. Crit.). Fieri potest, ut librarius finem Symposii non in duplice folio (duo folia), sed in duabus duplicitibus foliis (quatuor folia), quorum duo vacua relic a essent, ut tunc codicis eo melius conservari posset, describere debuisse.

⁴⁰ Textus in corrupto folio „ut non minus corpora”... (3, 964.) initium capit; folium in codice Corviniano hoc textu initium non capit.

Bonfinis, sed alios quinque codices quoque non solum Bibliothecae Corviniana, sed etiam bibliothecae Neapolitanae esse descriptos — certo Ferdinando regi vel filiis filiabusve eius dedicatos — conicimus.⁴¹ — Quia codex Hermogenis Corvinianus periit, nescimus, utrum folium inter describendum codicem Neapolitanum, an codicem Corvinianum sit corruptum.

Cum igitur duo folia inter describendum corrupta e fine Symposii habeamus — quae igitur duo folia iam tunc, cum codex Symposii Corvinianus compactus esset, descripta erant — conicimus paene uno eodemque tempore bis — unum post alterum — esse descripta singula opera Bonfiniana, immo primum exemplaria Neapolitana, deinde Corviniana, etquidem certe ambo de manuscripto autographo Bonfiniano.⁴²

Quia Bonfinis textum Symposii descriptum ipse correxit, certo scimus non solum omnes codices Corvinianos, sed etiam Neapolitanos descriptos emendavit, qua de causa certo manuscriptum suum autographum Neapoli Recinetum remitti rogavit. Omnes igitur codices et Corviniani et Neapolitani a Bonfine correcti hoc modo a Bonfine ipso approbati sunt.

Quod quidem ad Symposion attinet, Bonfinis manuscriptum octo menses — sicut ipse scribit⁴³ — vivente Sixto IV. pontifice⁴⁴ († 12. Aug. 1484.) et obsessa Vienna⁴⁵ ad finem perduxit et sine Praefatione ad Beatricem scripta Neapolim misit. Postquam iam textus certo Neapoli descriptus est, tantum deinde — capta Vienna⁴⁶ (Kal. Iun. a. 1485.) — scripsit Praefationem, quam simili modo Neapolim misit, quod e manuscripto quoque clare elucet: 1. totus codex in quaterniones (octo folia), Praefatio autem tantum in ternionem (sex folia) sunt descripta ita, ut, quia ipsa Praefatio tantum quinque folia occupat, folium unum vacuum ante Praefationem esset praemissum; 2. quaterniones infra paginas litteris (custodibus) A—Z sunt signatae, etquidem A in fol. 6r., unde liber I. Symposii initium capit; 3. ternio Praefationem continens aliam membranam, ac quaterniones Symposion ipsum continentem, habet. — Bonfinis igitur Symposion c. a. 1484. ineunte componere aggressus est et c. annum eundem exeuntem ad finem perduxit. Codicem autem ille adhuc Neapolim non misit, donec Franciscus Aragonius ex Hungaria in Italiam rediens⁴⁷ Recineti apud Bonfinem

⁴¹ Qualis fuerit codex Neapolitanus, ex his duobus foliis inter describendum corruptis conicere possumus (membraneus).

⁴² E codice Corviniano et e duobus foliis inter describendum corruptis, quia sufficienes non sunt, stabilire non possumus codicem Corvinianum de manuscripto autographo vel de codice Neapolitano et codicem Neapolitanum de codice autographo vel de codice Corviniano esse descriptos. Nos tantum credimus de codice autographo primum codicem Neapolitanum, deinde item de codice autographo codicem Corvinianum esse descriptos.

⁴³ Praef. 61: ... symposium octo mensium jucubratione perfecimus...

⁴⁴ V. Indicem Symposii.

⁴⁵ Symp. 1, 4.: ... obsessa Viana ... (Vienna a primis diebus mensis Ianuarii a. 1485. usque ad Kal. Iunias e usdem anni a Matthia rege obsessa est.)

⁴⁶ Praef. 16.: Expugnavit rex ille invictissimus Vianam... (Cf. comm. 45.)

⁴⁷ Praef. 62.: Quod ne tam cito quidem edendum esse statuissem, nisi Franciscus frater tuus e Pannonia rediens *visum* et *prelibatum* opus festinare iupsisset... Marg. 1, 10.: Franciscus hec legens conlachrymavit. (V. comm. 27.)

manuscriptum et perlegit et certo correxit quoque, immo superlevit nuntiis novissimis Hungaricis. Certo ipse Franciscus manuscriptum Neapolim secum portavit, ut describeretur in duobus exemplaribus bibliothecis Neapolitanae et Corviniana. Cum iam Vienna a Matthia capta est (Kal. Iun. a. 1485.), scripsit Bonfinis Praefationem ad Beatricem, quam circa alteram anni 1485. partem Neapolim misit. Fieri potest, ut Bonfinis fortasse ideo non miserit Neapolim Praefationem quoque una cum Symposio, ut in ea novissimos nuntios ex Hungaria praesertim a Francisco Aragonio acceptos et ex Italia, quo recentior codex esset, memorare posset. Totum Symposion una cum Praefatione descriptum in duobus exemplaribus bibliothecis Neapolitanae et Corviniana descriptis et ornatis et compactis circa a. 1486. ineunte Neapoli Recinetum Bonfinis accepit, quae deinde ante mensem Septembrem, cum in Hungariam profecturus erat, correxit emendavitque et exemplar Neapolitanum Neapolim remisit.

Cum igitur Bonfinis circa a. 1486. medium omnes sex codices Neapoli sibi missos et a se correctos et in Hungariam secum portandos iam in manibus habuit et sex codices bibliothecae Neapolitanae descriptos et a se correctos Neapolim remisit, Kal. Septembribus a. 1486. licentiam duorum mensium a civitate Recinetensi — famam eius quoque propagalurus — rogavit; magistratus tres menses et viaticum ei dedit. Codices Bonfinis paucis diebus ante 20. mensis Decembris regi et reginae tradidit, quae omnes — verisimiliter anno proximo — in Bibliotheca Corviniana quoque collocati sunt. Cum autem Beatrix a. 1501. Hungariam reliquit et Neapolim profecta est, Symposion — et certe Historiam Asculanum quoque — secum portavit. Cum Iohannes Sambucus a. 1562.⁴⁸ Neapoli moratus est, Symposion 15 aureis ducatis⁴⁹ emit et a. 1572. Basileam ad Leuvenclium (et Oporinum) ad edendum misit (b). Post mortem Sambuci (1584.) vidua bibliothecam mariti Bibliothecae Caesareae Vindobonensi vendidit, cum codex Symposii quoque in hac bibliotheca inscriptus est.⁵⁰ A. 1621. Carolus Remus Symposion ex editione principali (a. 1572.) codice non viso Maeno-Francofurti sumptibus Caroli Unckelii iterum edidit (f) una cum operibus Bartholomaei Fontii Florentini. Secundum pacis Triannonensis (die 4. mensis Iunii a. 1920.) condiciones multi codices Viennenses Hungariae obtigerunt;⁵¹ ita a. 1933. codex Symposii quoque in Bibliotheca Széchenyiana (in Museo Nationali Hungarico) collocatus est. Quia Symposion Bonfinis litteras renascentis aevi amplectitur et hoc modo scrutatoribus maximi momenti esse videbatur, in Bibliotheca Scriptorum Medii Recentisque Aevorum (iam tertium) publici iuris facere supervacanem esse non putavimus, cum editiones b et f quoque admodum rarae essent. Haec editio nostra, cum Annotationibus Criticis instructa sit, non solum codicem, sed etiam ambas editiones amplectitur.

⁴⁸ Orbán, p. 24.

⁴⁹ V. comm. 63.

⁵⁰ Signatura Symposii in hac bibliotheca fuit: Cod. Vind. Lat. 2365.

⁵¹ A bécsi gyűjteményekből ... no. 25. (p. 34.).

IV. — De codicibus et editionibus Symposii.

A) Codices.

c₁ — Cum Bonfinis manuscriptum autographum Symposii sine Praefatione ad Beaticem scripta c. a. 1485. ineuntem duorum exemplarum describendorum gratia Neapolim misit, primum, ut credimus, codex Neapolitanus descriptus est, inter quem describendum autem duo folia corrupta sunt, quae codicis Corviniani (c) tuendi gratia fini eius adiuncta sunt. Quae duo folia membranea sunt, codex igitur Neapolitanus nunc deperditus quoque membraneus fuit. In codice Corviniano haec duo folia numeris 170—71. numerata sunt, etquidem versa, nam primum textum folii 171., deinde 170. invenimus. Quae duo folia ceterum finem totius Symposii continent, etquidem fol. 171.: lib. III. sentt. 964—78. (ut non minus corpora—item quicquid gloriosum), fol. 170.: lib. III. sentt. 978—usque ad finem (985.; et expetibile fuit—perpetuo venerantes). — Haec duo folia certo e codice Neapolitano inter describendum corrupta sunt, quod et qualitas membranae et ut folium 171. alio textu (ut non minus corpora), ac codex Corvinianus, initium capiat et ut codicem **c₁** (codicem igitur Neapolitanum quoque) alius librarius, ac codicem Corvinianum (c), descripserit, demonstrant. Quia haec duo folia inter describendum corrupta sunt, duobus foliis et marginalia et titulus (Convivarum plausus, sent. 977.) rubro colore inscribendus desunt. Fieri potest, ut ideo folium inter describendum corruptum est, quia e sententia 978. incuria librarii „vivat Beatrix“ relictum est, vel rectius ideo, quod librarius non in duplice folio (duo folia), sed in duobus duplicitibus foliis (quattuor folia), quorum duo codicis tuendi gratia vacua relicta essent, describere debuisse. — Textum horum duorum foliorum textui codicis c contulimus (necnon editionibus b et f) variantesque lectiones in Annotationibus Criticis accuratissime assumpsimus. — Quia folium 170r. satis obscurum est, demonstrantur haec duo folia iam pridem esse descripta, cum codex Corvinianus (c) compactus esset, ex quo concimus primum codicem Neapolitanum, deinde codicem Corvinianum esse descriptos. Bonfinis Symposion bibliothecae Neapolitanae descriptum certo cuidam domus Neapolitanae dicavit.

c⁵² — Budapest, Bibliotheca Széchenyiana (in Museo Nationali Hungarico), cod. Lat. med. aevi 421., membr., saec. XV. (1485—86.); magnitudo codicis una cum integumento cm. 29·5X19·1X3·8, sine involucro cm. 28·5X19X2·8; foll. 2 innum. et 1—171; in unoquoque folio 30 versus, quorum speculi magnitudo cm. 18X10·8. Codex in Bibliotheca Corviniana⁵³ Budae collocatus est⁵⁴ circa annum 1487. ineuntem.

⁵² Codicem descripserunt: Hevesy, p. 79; Bibliotheca Corvina, ed. Hung., p. 63. (no. 37.) (facsimile fol. 1r.: p. 153.); ed. Ital., p. 81. (no 135.) (facsimile fol. 1r.: p. 165.); A bécsi gyűjteményekből ... no. 25. (o. 34.) (facsimile tol. 1r.: in fine libelli inter reproductiones phototypicas no. 9.).

⁵³ Pro Bib'iotheca Corvina rectius Bibliotheca Corviniana, item rectius codex Corvinianus dicendus est. (Cf. Bibliotheca Laurentiana et Codex Laurentianus.)

⁵⁴ Bibliotheca Corvina, p. 63. (no. 37.) scribit codicem simpliciter esse

In initio codicis duo folia innumerata sunt, quorum unum (fol. innum. 1.) a tineis parum corrosum partem quandam operis Hermogenis a Bonfine traducti continet et codicis tegendi gratia codici praepositum est, alterum (fol. innum. 2.) codicis tuendi gratia vacuum⁵⁵ relictum est, quod non est aliud, ac primum folium ternionis (sex folia), cuius cetera quinque folia (1—5. numeris recentioribus numerata) Praefationem Symposii continent, et quidem sentit. 1—64. in foll. 1r—5r., sententia autem 65. in foll. 5v. delineato templo inscriptae sunt. A folio 6. quaterniones (octo folia) invenimus, quae infra coeva manu litteris (custodibus) A—Z (Z tantum duo folia habet) signata et singula folia supra numeratione recentiore numeris 6—169. numerata sunt (liber I.: foll. 6r—48r., liber II.: foll. 48r—98r., liber III.: foll. 98r—169v.). Deinde duo folia a tineis satis corrosa (170—71. numeris recentioribus numerata) sequuntur, quae textum libri III. Symposii continent, et quidem duo folia inter scribendum exemplar bibliothecae Neapolitanae destinatum corrupta, quae, sicut in initio codicis folium, hic quoque codicis tegendi gratia fini codicis adiuncta sunt.

Quod ad Marginalia attinet, Antonii Bonfinis sunt,⁵⁶ et quidem maximam partem rubro, rarius nigro coloribus, quod in Annotationibus Criticis notavimus, a librario de codice manuscripto autographo Bonfinis descripta sunt. Marginalia, necnon manus (~~—~~) res maioris momenti significantes, quae marginibus saepenumero a-scriptae sunt, et enumerationes nominum interlocutorum, quae ut tituli uniuscuiusque scaenae praescriptae sunt, eadem manus codici inscripsit. Item rubro colore praescripta sunt nomina personarum, nomen autem primi interlocutoris in scaenae initio (post enumerationem nominum interlocutorum) nimirum plerumque relictum est, cuius enim nomen in enumeratione in primo loco positum est, quae nomina praescripta abbreviata semper exscriptissimus necnon nomen interlocutoris in scaena primi, quin in Annotationibus Criticis significassemus.

Codex totus magnificentie (non magnificentissime) in lucem prodidit.— Fol. 1r.:⁵⁷ Pagina tituli ignoto pictore illuminata est. In initiali (C, C-um Italia parens .: Praef. 1.) in angulo superiore sinistro Beatrix cum corona reginali visitur. Textum folii 1r. margo, cuius magnitudo cm. 26'2×17'5⁵⁸ est, rosis et figuris ornatus circumfluit: in angulo superiore dextro merops apiaster L.,⁵⁹ infra

ornatum et, quia in fol. 5v. inscriptum est: Manus Bonfinis nostri propr'a avunculi (v. paulo inferius), erronee credit codicem Bonfinis manualem fuisse. (Cf. inferius, ubi de codice mentionem facimus; cf. praeterea Bibliographiam nostram: Csontosi, 1888. et Hevesy et Bibliotheca Corvina.)

⁵⁵ In hoc folio (v.) inscriptum est: Edidit Sambucus Bapt.

⁵⁶ V. comm. 36.

⁵⁷ Fol. 1r. non coloratum phototypice editum in Bibliotheca Corvina, ed. Hung., p. 153., ed. Ital., p. 165. et in A bécsi gyűjteményekből ... Append. 6. — Tantum initialis invenitur: Csontosi, 1888., in magnitudine originali, p. 313. et separate impressum p. 35. et Schönherr, in magnitudine minore p. 142.

⁵⁸ Facsimile in Bibliotheca Corvina parum minus est originali, in A bécsi gyűjteményekből ... minimum est (v. comm. 57.).

⁵⁹ Britannice: bee-eater s. mudwall; Franco-Gallice: guêpier commun s. vulgaire; Germanice: Bienenfresser; Hispanice: abejanico; Hungarice: gyurgyyalag

eum mustela erminea L.⁶⁰ infra eam phoenix avis,⁶¹ in margine inferiore medio arma Beatricis et Matthiae unita, ab iis in dextra parte flos, in laeva autem parte (in laevo angulo inferiore) in flore ipse Bonfinis⁶² sollerter, ne primo visu agnosci possit, delineatus visuntur. Infra marginem ornatum Sambucus haec scripsit: I. Sambuci Pos. 15 A Neapoli 15 A.⁶³ Bibliothecarius autem haec: Ex Augustissima Bibliotheca Caesarea Vindobonensi. Propter marginem ornatum marginalia huius folii (1r.) desunt.⁶⁴ — Fol. 5v.: in templo simpliciter delineato invenitur sententia 65. Praefationis, etquidem litteris maioribus (maiusculis) et iubro colore inscripta. Fieri potest, ut templum ideo delineatum sit, ne in hoc folio tantum una sententia certo a Bonfine scripta inveniretur. Sicut superius iam diximus, librarius, postquam iam totus codex descriptus est, accepit Recinetu a Bonfine manuscriptum Praefationis, quam describere hoc modo aggressus est: primum descripts folium 1., cuius alterum folium est fol. 4., deinde descripts folium 2., cuius alterum folium est fol. 3., tum foll. 3. et 4. descripts, quibus descriptis e textu pars tantum folium medium (fol. 5r.) implens relictus est, accepit igitur librarius tertium duplum⁶⁵ folium quoque, cuius alterum (nunc fol. 2. innum.) ante folium 1. vertit, in altero (fol. 5r.) autem finem Praefationis scripsit, in fol. 5v. autem templum delineavit, in quo sent. 65. Praefationis scripsit. — In fol. 5v. supra in margine haec scripta sunt: Manus Bonfinis nostri propria, cui postea eadem manus atriore atramento addidit: avunculi, id est: Manus Bonfinis nostri propria avunculi. Antequam intellectum huius sententiae explicare experiamur, scire debemus to-

s. gyurgyóka s. měhészmadár; Italice: gruccione; Russice: щурка золотистая.

⁶⁰ Britannice: ermine; Franco-Gallice: hermine, Germanice: Hermelin; Hispanice: armiño; Hungarice: hermelin s. hölgymenyét; Italice: ermellino; Russice: горностай.

⁶¹ Phoenix avis una cum mustela erminea (v. comm. 60.) in emblemate Aragonico invenitur [Csontosi, 1888., p. 313, et separate impressum p. 35. et A bécsei gyűjteményekból ... p. 34. (no. 25.)].

⁶² Rögöl, p. 13., separate impressum p. 4. — Cerlo Bonfinis rogavit Franciscum Aragonum (Praef. 62; v. comm. 47.), ut codex effigie sua modello ornaretur.

⁶³ Etquidem tribus occasionibus ab ipso Sambuco, ut credimus, inscribebatur: 1. „15 A“ in extremo margine; 2. „154 Neapoli“; 3. „Io. Sambuci Pos.“ — 15 A bis inscribebatur, quia in ex remo margine parum legi potuit. „Io. Sambuci Pos.“ iam certe Posonii (et non Neapoli) a Sambuco in codice inscribebatur (Sambucus nempe codicem 15 ducatis aureis codicem Neapoli a. 1562. emit). Annis 1567. et 1569. Sambucus Posonii (Pozsony in Hungaria non longe a Vienna) moratus est. „Pos.“ nec „Posoniensis“, quia Sambucus se ipsum Tyrnaviensem nominavit, nec „possessio“, quia huius abbreviatio „poss.“ est, significari possunt. Ceterum memorare debemus pro „Pos.“ apud Hevesy (p. 79.) „P. R.“ legi. (Cf. Kóssa, Gyula, Adatok Samboky János életrajzhoz [Addenda ad vitam Joannis Sambuci], in periodico: Irodalomtörténeti Közlemények (Communicationes Litteraturales), Budapest, t. 18. (1908.), pp. 372—73.; Orbán, p. 38., comm. 1., ubi de Sambuco Posonii morante iit mentio. — Inscriptiones Sambuciae videri possunt in facsimili, quod in A bécsei gyűjteményekból ... apparuit; in libro, qui Bibliotheca Corvina inscribitur, videri non possunt, quia margine relicto editum est fol. 1r. [V. comm. 57.].)

⁶⁴ V. comm. 36. (V. facsimilia: comm. 57.)

⁶⁵ Primum duplum folium 1. et 4., secundum 2. et 3.

tum codicem eundem librarium descriptsse, quamquam calamus et atramentum eius nonnunquam mutetur et scriptura eius quoque varietur; eudemque librarium, qui rubro et raro nigro colore marginalia et rubro colore seriem nominum interlocutorum scaenarum ante scaenas praescriptsit et nomina quoque interlocutorum item rubro colore praescriptsit, finito codice totum librum et perlegisse et nigro colore⁶⁶ (nonnunquam rubro) textum corressisse⁶⁷, post quem librarium Bonfinis quoque Recineti totum codicem nigro colore emendavit.⁶⁸ Certum habemus non Bonfinem codicem descriptsse, sed librarium, in codice enim permulta menda, maximam partem correcta inveniuntur, textus Graecus autem, plerumque quod ad accentus attinet, tam mendorus est, ut Bonfinis magister linguae Graecae tam mendose describere non potuerit. Quod igitur ad sententiam folio 5v. inscriptam (Manus Bonfinis nostri propria avunculi) attinet, tantum tunc inscribi potuit, cum (a. 1487.) codex iam in Bibliotheca Corviniana collocatus est. Ante codicem a. 1486. Beatrici tradendum hanc sententiam nemo inscribere ausus est; postquam autem Beatrix codicem a. 1501. in Italiam secum portaverat, nemo e nepotibus Bonfinis hanc sententiam inscribere occasionem habuit. Quis igitur hanc sententiam codici inscribere potuit? Ceterum haec sententia tripliciter intellegi potest: 1. ad primum lectum hoc modo intelligendum est:⁶⁹ filius fratris vel sororis⁷⁰ Bonfinis nostri inscriptsit codicem avunculum eius (Recineti) scriptsse: Manus Bonfinis propria nostri avunculi; 2. avunculus Bonfinis nostri scriptsit codicem (fortasse Recineti et non Neapoli): Manus propria avunculi Bonfinis nostri, cum iam hanc sententiam Budae quilibet inscribere potuit; 3. ipse Bonfinis noster inscriptsit: Manus Bonfinis propria nostri avunculi, cum avunculus Bonfinis nostri codicem (Recineti et non Neapoli) descriptsit. Quia problema haud facile decidi potest, ut omnia, quae superius de codice stabilivimus, concordia sint, nos credimus quendam filium fratris vel sororis Bonfinis nostri ideo codici fortasse bona fide ex inscritia vel consulto erronee inscriptsse, ut famam avunculi hoc modo quoque propagaret. Scire enim debemus has et tales falsificationes eo tempore codicibus admodum solitas esse inscribi.

Praeter litteram initialem C Praefationis (fol. 1r.) tres aliae initiales in codice inveniuntur: etquidem primae litterae singulorum librorum: fol. 6r.: Q (Q-uum ...: 1, 2.), fol. 48r.: F (F-aelicitatem...: 2, 2.), fol. 98r.: C (C-ogitabundo...: 3, 2.).

⁶⁶ Non enim omnes correctiones nigri coloris a Bonfine perductae sunt, nam nonnunquam erione correctum tantum a librario committi potuit.

⁶⁷ Correctiones librarii et nigro et rubro colore perducas in Annotatic- uibus Criticis „corr.“ significavimus.

⁶⁸ Has correctiones Bonfinanas, quae admodum rarae sunt, in An- nota'ionibus Criticis „corr. sec. m.“ significavimus. — Post Bonfinem rarissime tercia manus („tertia m.“) codicem correxit.

⁶⁹ De supposione prima, quae evidens, sed parum credibile esse vide- tur, v.: Bibliotheca Corvina, ed. Hunr., p. 63. (no. 37.), ed. Ital. p. 81. (no. 135.). Suppositiones 2. et 3. nunc primum prolatae sunt et quod ad falsifi- cationem attinet.

⁷⁰ Qui igitur in Hungaria moratus est.

Codex Symposii Neapoli colligebatur, etquidem in modum codicum Corvinianorum magnifice⁷¹; involucrum autem per saecula corruptum est et codex c. saeculum XVIII. in Bibliotheca Vindobonensi in membrana iterum compactus est, sicut nunc quoque habetur. — Tria latera foliorum caesa auro picta sunt.⁷²

B) *Editiones.*

Ex editione a. 1572. (b) duo specimina extitisse videntur. Quia ex his duobus speciminiis tantum unum nobis vidiisse contigit, alterum reconstruere debuimus.⁷³

In editione enim a. 1621. (f) ante editionem Symposii inventimus dedicationem Sambuci ad Verantium et dedicationem Leuvenclaii ad Sambucum scriptas et epigramma Leuvenclaii de Matthia Corvino et Ioanne Sambuco, in tribus exemplaribus autem editionis a. 1572. (b) a nobis visis non invenimus dedicationem Sambuci, tantum dedicationem Leuvenclaii et epigramma eiusdem. Quae duo specimina, ut certum est, hoc solo modo existare potuerunt:

Scire debemus Sambucum codicem Corvinianum Symposii Basileam ad Leuvenclaium (et Oporinum) ad edendum misisse, qui codicem describendum curavit descriptumque contulit⁷⁴ et certo correcturam quoque editionis a. 1572. confecit. Omnes coniecturae igitur editionis a. 1572. (b) Leuvenclao attribuendae sunt (et non Sambuco). Sambucus igitur tantum codice Leuvenclao et Oporino

⁷¹ Sicut codices Corviniani, quod ad folium tituli attinet (arma Corviniana), speciali modo in lucem prodierant, ita involucrum (compactio) quoque codicum Corvinianorum armis Corvinianis ornatum est. Secundum catalogum Bibliothecae Vindobonensis antiquum codex involucrum splendidum habuit (Bibliotheca Corvina, ed. Hung., p. 63. [no. 37.], ed. Ital., p. 81. [no. 135.]). — De compactionibus Corvinianis v. Hevesy, pp. 22—23.; Bibliotheca Corvina, ed. Hung., pp. 53—56., ed. Ital., pp. 59—62.; Hoffmann, pp. 86—87. et specimina compactionum Corvinianarum: Hevesy, Appendices VIII—X.; Bibliotheca Corvina, ed. Hung., pp. 155—61., ed. Ital., pp. 167—73.

⁷² Bibliotheca Corvina, ed. Hung., p. 63. (no. 37.), ed. Ital., p. 81. (no. 135.); erronee dicuntur caesa folia non esse ornata (id est: aurata).

⁷³ Szabó—Hellebrant, pp. 180—81. (no. 616.; ed. a. 1572.) et pp. 392—93. (no. 1327.; ed. a. 1621.) valde erronee scribunt de editione a. 1572., cum titulus huius editionis non est alius, quam editionis a. 1621. Quia Szabó—He lebrant tantum editionem mancam in Bibliotheca Academiae Scientiae Hungaricae asservatam noverunt, erronee crediderunt editionem anni 1621. fideliter ex editione a. 1572. esse editam. Szabó—Hellebrant igitur ideo duo specimina editionis 1572. noscere non potuerunt, quia Bibliothecas Apponyianam, quae tunc privata in pago Lengyel (in comitatu To'na) fuerat, et privatam Elemerii Varjú adire, ut certo videatur, non potuerunt. — Ceterum exemplar mancum Bibliothecae Academiae postea ex exemplari Apponyiano expletum est, bibliothecarus autem valde falsum commentarium editioni a. 1572. adiunxit, cuius indicia e libro Caroli Szabó et Árpád Hellebrant hausit, quanquam duo exemplaria quoque huius editionis in Bibliotheca Apponyiana in manibus eius fuerunt, scribit enim Sambucum editionem Symposii Verantio dedicasse, quia autem editionem a. 1621. videre neglexit, quamquam Szabó—He lebrant eius mentionem apud editionem a. 1572. fecerunt (p. 181.), dedicationem Sambuci ad Verantium scriptam iam non descripit.

⁷⁴ V. dedicationem Leuvenclaii ad Sambucum paulo inferius, ubi de editione b (1572.) loquimur (paene in fine): Quod a me conferri potuit ad horum dialogorum editionem, non tantum dedi operam, ut exscriberentur, sed etiam exscriptos ad archetypum ipse per otium contulit.

offerendo laudem editionis edendae consecutus est.⁷⁵ Ex opere excuso Oporinus typographus nonnulla exemplaria — ut dicuntur — honoraria Sambuco misit, quia Sambucus codicem Oporino ad edendum Symposion tradidit. Sambucus tunc scripsit⁷⁶ dedicationem ad Verantium, eam in duobus foliis (fortasse Viennae) excudendam curavit et ante dedicationem Leuvenclai in nonnullis exemplaribus ab Oporino sibi traditis agglutinari fecit. Quia haec exemplaria tantum nonnulla fuerunt, est explicatio eius causae, quod e tribus exemplaribus a nobis visis nullum invenitur, cui dedicatio Sambuci inest. Cum autem Unckelius a. 1621. iterum Symposion edidit, eo specimine usus est, cui dedicatio Sambuci inerat, quin de speciminibus sine dedicatione Sambuci existentibus certior factus esset; si igitur Unckelius eo specimine usus esset, cui dedicatio Sambuci deesset, fortasse de speciminibus, quibus dedicatio Sambuci inerat, certiores non facti essemus.

a) Editio princeps.

b — 1572., Basilea. — *Tit.*: Fol. † 1 r.: Symposion trimeron sive Antonii Bonfinii de pudicitia coniugali et virginitate dialogi III nunc primum ex bibliotheca Ioan. Sambuci v. c. in lucem prolati. (*Imago [signum typographi]: Arion cum delphino.*) Cum Caes. Maiest. gratia et privilegio ad annos decem. Basileae ex officina Oporiniana 1572.⁷⁷ — Fol. † 1v.: vacuum. — Deinde duo folia exemplaribus nonnullis Sambuco datis, ut certo suspicamur, agglutinata erant (aliis certo multis exemplaribus haec duo folia desunt), in quibus haec dedicatio Sambuci ad Verantium scripta legi potuit:

Illustri ac maxime reverendo domino Antonio Verantio, archiepiscopo Strigoniensi, primati Ungariae, legato nato, summo et secretario cancellario et consiliario Caesarae regiaeque maiestatis etc., patrono suo singulari Ioan. Sambucus s. d.

Et antea non dissimulavi et nunc libenter fateor eum fuisse Bonfinium licet Umbrum, cuius ingenium ad omnes res arduas et laudabiles excuerit, studiis tam historiis, quam philosophiae oratorumque scholis tractandis aptius fuerit. Quod ipsum vel hi dialogi testantur, quibus ille docere voluit, vel quantum in reconditis et politicis disputationibus valuerit vel quantum apud Mathiam et Beaticem eius authoritas ponderis habuerit, nec dubito philosophiam eorumque temporum ac memoriae studiosis ac intelligentibus iucundissimos fore. Cumque ipse sua praefatione consilii rationes copiose indicarit, tantum supp ex a te peto, huic nostrae editioni aliquid soliti patrocinii imperias, ne author se nudum electum e bibliotheca et deserum in vulgus prod-

⁷⁵ V. paginam tituli editionis b paulo inferius: ... dialogi III nunc primum ex bibliotheca Ioan. Sambuci v. c. in lucem prolati.

⁷⁶ Dedicatio Leuvenclai die 8. mensis Martii (a. 1572.) (v. paulo inferiori hanc dedicationem, in fine), dedicatio autem Sambuci die 5. mensis Februarii a. 1572. datae sunt. A Sambuco igitur dedicatio ideo ante, quam dedicatio Leuvenclai, data est, ut editio a se edta esse videretur et quod dedica io eius in duobus foliis ante dedicationem Leuvenclai agglutinata est. — Quia Sambucus et Oporinus Leuvenclaiusque optimi amici erant, credere non possumus Oporinum et Leuvenclaium tantum iis exemplaribus imprimendam curavisse dedicationem Sambuci, quae Sambuco misserint.

⁷⁷ In Bibliotheca Apponyiana duo exemplaria huius editionis sunt, in quorum altero 1572., in altero autem 1572. excusum est. Inter librum igitur excudendum autem mendum agnoverunt et correxerunt et non inter excudendum numerus 5 lapsus est.

iisse queri possit. Scio longe maiora te his et scripsisse et in commentariis fovere, plurima tuis meritis huius generis scripta in dies offerri, qui et varia doctrina et perpetuis consiliis et authoritate, quantum vix alius. polleas, experientia, peregrinationibus et publicis legationibus pene caeteros vincas. Quia tamen tibi non parum debeo, ortsus etiam aliquid sum, quod ad te amolius pertineat. Interea alienum munus praemittere, dum illa absolvantur, volui. Quod si hos meos sensus gratos tibi fuisse, uti omnino spero, intellexero, accipies haud longo intervallo epistolarum sacrarum volumen illud ex omni antiquitate patrum coactum comportatumque a me idque e tua liberali ate, cuius me tutelae commendabo. Viennae, Nonis Februarii, 1572.

— Fol. † 2r—7r.: hanc dedicationem Leuvenclai ad Sambucum scriptam legimus :

Ioann. Sambuco, nobili clarissimoque viro, amico eximio Ioannes Leuvenclaius s. p. d.

Quum patrum avorumque nostrorum aetatem, Sambuce, mecum ipse memoria repevo, admirari subit eam unius potissimum ornamenti caussa, quo multa sane proxima saecula felicite singulari superavit. Nam licet diversis temporibus non paucos existisse praestantes in omni virtutis genere principes lubenter fatear, tamen certis adductus rationibus statuo vix aliud tale saeculum fuisse, quo nationes varias deus tam illustribus bearit, a quibus magna imperia sapienter eodem tempore administrarentur. In Friderico Augusto praeter alias naturae dotes, quae omnino multae ac rarae fuerunt, tanta prudentiae vis elexit, ut citra seditiones et bella subditorum in existimatione ad quosvis maxima diutius, quam imperatorum quisquam publicae rei praefuerit. Eius filius et in imperio successor Maximilianus amplissimo praeditus ingenio facile principem inter caeteros orbis terrarum reges locum tueri potuit, quanquam a nonnullis opum et aliarum ad res magnas gerendas necessariarum rerum copiis longe vinceretur. Galli Ludovicum eius nominis XI. habebant, cuius consiliis fractae sunt gravissimae principum in eo regno molitiones, qui a Carolo Burgundo duce post homines natos bellicosissimo toti pendebant, quo quidem tempore videre licuit, quantum vel Achilleae fortitudini dexteritas Ulysses praestet. Quid dicam de Alfonso Tarragonensi, Neapolis rege, cuius verissimas laudes multorum accurate scripti commentarii ad omnem posteritatis memoriam celebabant? Mitto Ferdinandum Casulonensem, qui adempta maioribus suis regna Saracenis pulsis et oppressis recuperavit; mitto Sarmatarum reges fratres, inter quos minimus natu Sigismundus excelluit; mitto alios, ut ad illum nostra se tandem convertat oratio, quo de potissimum hoc loco dicere voluimus. Si unquam alias, tum certe telix erat Pannonia vestra, quae summa virtute gloriaque principis Matthiae Corvini gubernatione frueretur. Sic enim ex his caeteros eius saeculi reges, quorum iam magna ex parte mentionem fecimus, insignes quidem illos fuisse, id Matthiam vero collatos illi uni tanquam inter omnes ex uno multis ob caussas herbam porrexisse. Nam quid in illo fuit, quod admirationem maximam non mereretur? Adolescens paene vocatus est ad capessendam regni administrationem, cuius valde perturbatus et afflictus erat status atque conditio. Nihilominus humeros ille suos tanto summis oneri, tametsi, quae imminenter pericula, non posset non percipere. Gessit autem ita rempublicam, ut intra non magnum tempus pacatissimis et sibi obsequentissimis suorum animis uteretur terrorique finitimus omnibus esset. Constat enim uno eodemque tempore Corvinum duorum maximorum principum, imperatoris Romani et tyroni Turcici vires impetumque sustinentem eo loci utrumque redegesse, ut pacis leges ipsis daret, non acciperet. Idem alias quoque vicinas gentes, Sarmatas, Iazygas, Dacos, Mysos, Triballos, Illyrios non tantum in officio continuuit, sed etiam dicto audientes habuit. Deinde Corvini virtute factum est, ut immanissima Turcorum natio totius imperii Constantinopolitani potita non in medio victoriarum cursu progressa sit ulterius nostrosque fines mature invaserit. Quum talis ac tantus fuerit hic princeps, bene de ipsa quoque mereri republica censendi sunt, qui memoriam eius ab interitu et oblivione vindicant. Tibi quidem, Sambuce vir clarissime, plurimum fortissimi regis manes nec minus universa Pannonia tua debet, qui non tantum antea Bonfinii libros historiarum publicasti, sed etiam hos ipsos eiusdem aucto-

dialogos, qui ad Corvini laudem scripti sunt, latere diutius apud te noluisti. Evidem, si libere profiteri, quod sentio, debeo, facis tu profecto perbenigne, qui libros utiles studio tuo perquisitos et aere non exiguo coemptos non apud te privatim abditos esse pateris, sed liberali mapu cum omnibus lubens communicas. Debebunt hoc nomine tibi tam litterae, quam litterati omnes ubique terrarum neque beneficia tua praedicare desinent, qui non elabores ipse tantum Apolline digna, sed etiam aliis ad usum publicum elucubranda suppedites et urgere non cesses, ut in iis velut extrudendis nequaquam segnes sese praebeant. Quod a me conferri potuit ad horum dialogorum editionem, non tantum dedi operam, ut exsicerentur, sed etiam exscriptos ad archetypum ipse per otium contuli. Quia quidem in re studium meum te probatulum confido libenterque praedis loco Bonfinium acceptum, donec elegantissimi Glycae ac Manassis Annales, quos iam ad umbilicum perductos publici iuris intra paucos menses faciemus, aere me tuo prorsus exsolvant. Tam enim diutinuus me obaeratum fatebor, dum iuuo publicoque multorum desiderio longe per cerrimis illis historiis editis satisfactum fuerit. Vale. A. d. VIII. Eid. Mart.

— Fol. † 7v.: hoc carmen Leuvenclaii:

De Matthia Corvino rege et Ioanne Sambuco.

Quod Persis Cyrus, quod Graiis magnus Achilles,
Scipio Romulidis, Carolus Alemanis,
Hoc fuit heroa virtute ac fortibus armis
Praestans Pannoniis gentibus Huniades.
Illiis at quondam totum vulgata per orbem
Cepisset posthac inclita fama mori,
Ni Sambucus opem ferret; dudum edidit ille
Bonfini historias, dat modo Symposium.
Quae quia perpetuo durabunt tempore, veras
Corvini laudes fama loquetur annus.
Quantum igitur magno Huniadi gens Ungara debet,
Tantum Sambuco debet et Huniades
Vel potius, paribus meritis quando obligat ambos,
Lege viro debent rex populusque pari.

Leuvenclia F.

— Fol. † 8r—v.: vacuum. — Pagg. 1—439. Symposion (Praefatio: pp. 1—16.; liber I.: pp. 17—128.; liber II.: 129—256.; liber III.: pp. 257—439. [Convivarum plausus: liber III., ss. 977—85.: pp. 437—39]) — Pag. innum. 440. et foll. E 4v—I 8r. (foll. 36): Index rerum atque verborum Antonii Bonfinii de virginitate et pudicitia coniugali Symposion (sic pro Symposii) locuplellissimus.

— Fol. I 8v.: vacuum.

Marginalia editioni desunt.

Non Sambucus, sed Leuvenclaius hanc editionem in lucem protulit; ipse Symposion describendum curavit et descriptum codici contulit, immo texum quoque correxit, quae conjecturae Leuvenclaianae admodum pretiosae aestimandae sunt. Variantes lectiones huius editionis, quae ad scripturam quoque attinent, in Annotationibus Criticis diligentissime collegimus.

Exemplaria huius editionis rara⁷⁸ sunt, elquidem in his bibliothecis inveniuntur: in Bibliotheca Apponyiana (in Bibliotheca Széchenyiana in Museo Nationali Hungarico, Budapest) duo exemplaria,⁷⁹ in Bibliotheca Academiae Scientiae Hungaricae (Budapest;

⁷⁸ Nobis tantum exemplaria Bibliothecarum Apponyianae (duo exemplaria) et Academiae Scientiae Hungaricae (mancum) videre contigit.

⁷⁹ V. comm. 77. — Apponyi, ed. Hung. no. 446. (pp. 296—97.), ed. Germ. no. 446. (pp. 302—03.).

exemplar in dedicatione Leuvenclai mancum est)⁸⁰ in Bibliotheca Telekiana (Marosvásárhely, in Transilvania), in Bibliotheca Dioecesana Szatmáriensi (Szatmárnémeti, in Hungaria), in bibliotheca privata Elemérii Varjú (Budapest).⁸¹

b) Editio altera.

f — 1621., Maeno-Francofurtum. — *Tit.*: Fol. ?(1r.: Symposion trimeron sive Ant. Bonfinii de virginitate et pudicitia coniugali dialogi III nunc primum ex bibliotheca Ioan. Sambuci v. c. in lucem prolati. Libellum hunc tam ob facetiarum et historiarum varietatem iucundissimum, quam ob multiplicem eruditioinem utilissimum emisse et legisse neminem poenitebit. Impensis Ioannis Caroli Unckelii librarii Maeno-Francofurtensis. Anno M. DC. XXI. — Fol. ?(1v. vacuum. — Foll. ?(2r—8r.: Dedicatio Sambuci ad Verantium et dedicatio Leuvenclai ad Sambucum.⁸² — Fol. ?(8v.: Carmen Leuvenclai.⁸³ — Pagg. 1—493. Symposion (Dedicatio: pagg. 1—18). — Pag. 494.: Francofurti, impensis Ioannis Caroli Unckelii librarii Maeno-Francofurtensis, typis Ioannis Friderici Weissii. (Imago quaedam.) Anno M. DC. XXI. — Fol. Z 1r.: Elenchus operum Bartholomaei Fontii. — Foll. Z 1v—2r.: Errata ad opera Fontii. — Foll. Z 2v—3v.: Errata ad Symposion Antonii Bonfinis.⁸⁴

Hic liber non solus, sed una cum libro opera Bartholomaei Fontii continent in lucem prodit, qui editioni Symposii praecedet; ambo libri nempe semper una quoque compacti sunt. *Titulus libri Fontiani*: Opera exquisitissima Bart. Fontii Florent. v. cl., familiaris Mattheiae regis Pannoniarum ad illustriss. et celsiss. principem Augustum, Brunsvic. et Lunaeburg. ducem. Cum praefatione Georgii Remi ic.⁸⁵ et Noricae reipub. consiliaii etc. Adcessit de Pudicitia et Coniugio Dialogus etc. Francofurti, sumptibus Ioannis Caroli Unckelii. Anno M. DC. XXI.

Et e pagina tituli libri Fontiani, cum de Symposio⁸⁶, et e fine Symposii, cum de Fontio⁸⁷ mentiones fiunt, clare elucet hos duos libros una (in uno volumine) esse editos.

Quod autem ad editionem Symposii attinet, marginalia, sicut ex editione b quoque, desunt, deest autem index quoque, qui editioni b inest. Haec editio f editione b tantum in scriptura et mendis typographicis differt; coniecturae aliquanti momenti in hac editione non inveniuntur. Ceterum editionem contulimus et omnes variantes (ad scripturam attinentes quoque) diligentissime collegimus et in Annotationibus Criticis assumpsimus.

Duo libri (opera Fontii et Symposion in uno volumine una compacti) satis rari sunt; exemplaria inveniuntur in Bibliotheca

⁸⁰ V. comm. 73.

⁸¹ Szabó—Hellebrant, p. 180. (no. 616.).

⁸² Editionem ambarum dedicationum v. apud editionem b.

⁸³ V. editionem carminis apud editionem b.

⁸⁴ Qui errata composuit, valde accuratus fieri voluit.

⁸⁵ Iurisconsulti s. iureconsulti.

⁸⁶ „Adcessit de Pudicitia et Coniugio Dialogus“. (V. paulo superius.)

⁸⁷ Fol. Z 1r.: „Elenchus operum Bartholomaei Fontii“ et foll. Z 1v—2r.: „Errata ad opera Fontii“. (V. paulo superius.)

Széchenyiana Musei Nationalis Hungarici, Budapestie *chronologico*). 428.) et in Bibliotheca Marciana Venetiis (sign. ^{rum Ungaricarum} quoddam exemplar Szabó—Hellebrant in Bibliotheca ^{copiosam bibli-} bingensis (Elbing in Prussia) memorant. ^{ervacaneum esse}

Nos certo credimus Georgium Remum non ^{sic} loco tantum Fontii, sed etiam Symposion edidisse, quamquam nomen ^{qui ad} in com- tituli Symposii pagina non invenitur. ^{Rib:}

c) Editio particularis dedicationis Symposii.

Ábel, Eugenius (Jenő)—Hegedüs, Stephanus (István). *Analecta Nova ad historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia.* Iussu Academiae Scientiae ex scriptis Eugenii Ábel relictis cum commentariis edidit partimque auxit Stephanus Hegedüs. Budapestini, typis Victoris Hornyánszky. 1903. — In pp. 58—62, quaedam pars e dedicatione Symposii edita est, etquidem sentt. 1—33. (... flagrantius unquam: interrupta sententia). — Scire debemus in hoc libro permulta menda typographica et errores inveniri, Hegedüs enim, sicut e tituli pagina quoque elucet, haec Analecta post mortem Eugenii Ábel e scriptis eius relictis edidit, commentarios multoties ad falsum locum apposuit. Quod mendum et in commentario dedicationi Symposii apposito occurrit, ubi Hegedüs scribit Eugenium Ábel hanc praefationem ex editione Venetiana a. 1514. descriptsse et variantes lectiones codicis bibliothecae cuiusdam ab eo (Ábel) non nominatae (verisimiliter Laurentianae, ut scribit) addidit, quas perspicuitatis gratia ipse (Hegedüs) parenthesibus clausit (cetera pars commentarii recta est, cum codicem c Budapestinum, tunc Viennensem, describit, quem Laurentianum-Florentinum Hegedüs crediderit). Certo scimus nec editionem Venetianam a. 1514. nec codicem Laurentianum exstare, sed tantum editiones a. 1572. et 1621. et codex Budapestinus (tunc Vindobonensis). E variantibus lectionibus autem constituere potuimus Eugenium Ábel non ambas editiones (a. 1572. et 1621.), sed tantum editionem Basileensem (a. 1572.) novisse.⁸⁸ E variantibus lectionibus et id certo statui potuit Eugenium Ábel primum partem dedicationis ex editione 1572. descriptsse et deinde codici Vind. (nunc Budapestinensi) descriptionem contulisse.⁸⁹ — Post partem dedicationis (p. 63.) novem versus inveniuntur, qui e quodam libro Venetiis a. 1514. impresso excerpti sunt,⁹⁰ unde omnes coniecturae falsae Stephani Hegedüs ortae sunt.

⁸⁸ Praef. Symp., sent. 7.: beatam cf, beatum b (v. nostras Annotatio-nes Criticas), cum Ábel—Hegedüs scribunt: beatum (beatam). (V. textum nostrum paulo inferius, cui commentarium nostrum 89. adiunximus.)

⁸⁹ V. comm. 88.

⁹⁰ De tribus libris Athenaei est mentio (interpretatio e Graeco in Latinum), ut certe videtur, Mattheiae regi Hungarorum dedicatis et a. 1514. Venetiis editis, cuius codex autem nec inter codices Bibliothecae Corvinianae nunc existentes, nec inter codices Bibliothecae Corvinianae deperditos invenitur. (Catalogi codicum Bibliothecae Corvinianae: Hevesy et Bibliotheca Corviniana et Hoffmann.) Inventum est igitur vestigium cuiusdam codicis Corviniani, qui nunc iam perditus est et in catalogo codicum Bibliothecae Corvinianae perditorum est assumendus. Requirenda est autem primum editio librorum III Athenaei e Graeco in Latinum traductorum et a. 1514. Venetiis impressorum.

d) De nostra editione.

Orbán, János.

p. 66. *Hevesy, A.* *Symposion secundum codicem c edidimus, in quo per-*
series: Publicationes et rasurae inveniuntur. Quarum correctionum
1923., p. 19. 4^a nigri et rubri colorum maior pars ab ipso librario,
scriptum et a. in Annotationibus Criticis „Corr.“, minor nigri coloris
Bonfine ipso perductae sunt, quas nos in Annotationibus
Criticis „sec. m.“ (secunda manus) significavimus. Bonfinis enim
codicem, cum Neapoli accepit, perlegit et nonnulla menda correxit,
quas correctiones necnon et librarii nos sine ulla dubitatione in
textum assumpsimus, id est in textu corrigendo adhibuimus. Multas
correctiones et rasuras, quae minimi momenti esse videbantur,
in Annotationibus Criticis annotari supervacaneum esse putavimus.
Correctiones tertiae manus, quae paucissimae sunt, tantum tunc
aceperimus, si menda evidentia fuerunt et oculos Bonfinis effugisse
videbantur. — Si quae vocabula in codice colore rubro inscripta
sunt, in Annotationibus Criticis praebemus (r. col.). Nomina inter-
locutorum primorum in scaena unaquaque, quae in codice non
scripta sunt, et nomina personarum abbreviata nos in textu pleno
nomine exscripsimus, ea autem in Annotationibus Criticis assu-
mere opus esse non credidimus.

In textu corrigendo parcí fuimus; qua in ratione nec editionem b, sed ne editionem f quidem secuti sumus. Tantum eos locos sanandos esse voluimus, quae menda librarii evidentia et Bonfinem fallentia esse videbantur. Qua ratione ducti secundum codicem c consulto inconsequenter scripturam et nomina in mendum detorsa damus praebemusque,⁹¹ immo menda ab ipso Bonfine ex inscritia (plerumque in textu Graeco) commissa corrigi nefas esse putavimus. Accentus erroneos vocabulorum Graecorum silentio, quin in Annotationibus Criticis memoravissemus, correximus.

Contulimus fidelissime editiones b et f et variantes lectiones ad scripturam attinentes quoque in Annotationes Criticas assumpsimus.

Marginalia certo ab ipso Bonfine⁹² ei manuscripto ascripta sunt, de quo codex c Neapoli descriptus est. Quae marginalia autem nos non marginibus apposuimus, sed separatim post textum edidimus, immo, si a textu in edendo deviavimus, id quoque in Annotationibus Criticis significavimus. Abbreviationes marginalium (exempli gratia: Gn.: Gnom) omnes exscripsimus. (Marginalia editionibus b et f desunt.)

Codicem c quoque, id est duo folia inter describendum codicem Neapolitanum corrupta et textum finis Symposii continentia fideliter contulimus variantesque lectiones in Annotationibus Criticis assumpsimus.

Ceterum Apponyi⁹³ Symposion iterum edi necessarium esse putavit, quod et nos rectum iustumque esse arbitrati sumus.

⁹¹ Quas formas in Scriptura paulo inferius composita enumeramus.

⁹² V. comm. 36.

⁹³ Apponyi, ed. Hung., p. 297., ed. Germ., p. 303.

V. — Bibliographia ad Symposium attinens (ordine chronologico).

Quia in tomo 1. (pp. X—XI.) editionis Decadum Rerum Ungaricarum Antonii Bonfinis (in hac Bibliotheca) Fögel — Iványi — Juhász copiosam bibliographiam ad vitam et scripta Bonfinis praebuerunt, nos supervacaneum esse putavimus eosdem libros hic iterum enumerare. Nos igitur hoc loco tantum eos libros et tantum eas paginas librorum citatorum memoramus, qui ad Symposium attinent, eos autem libros, qui non ad Symposium attinent, in commentariis pleno titulo citamus. — Errores minores scriptorum in hac Bibliographia memora orum evidentes (ad Symposium attinentes) in commentariis, ne eos oneraremus, unum post alterum refutari supervacaneum esse putavimus, qua de causa maiorem eorum partem aliquanti momenti in hac Bibliographia in fine singulorum librorum in parenthesisbus [] corremus.

Hanerus, Georgius Hieremias. De scriptoribus rerum Hungaricarum et Transilvaniacarum scriptisque eorundem antiquioribus ordine chronologico digestis adversaria. Vienna, 1774, p. 88.

Kemény, József. Bonfinius élete és munkái (De vita scriptisque Bonfinii). In periodico: Uj Magyar Muzeum (Museum Hungaricum Novum), t. 4. (1854), Pest, pp. 251—52.

Csontosi, János. A bécsi udvari könyvtár hazai vonatkozású kéziratai (De manuscriptis ad Hungariam pertinentibus et in Bibliotheca Caesarea Vindobonensi asservatis). In periodico: Magyar Könyvszemle (Conspectus librorum Hungaricorum), t. 9. (1884.), Budapest, p. 182.

Csontosi, János, Mátyás és Beatrix arcképei Corvin-codexekben (De imaginibus Matthiae regis et Beatricis in codicibus Corvinianis). In periodico: Archaeologai Értesítő (Nuntius Archaeologicus). Budapest, t. 8. novae seriei (1888.), pp. 312—13. — Separate impressum, pp. 34—35. — [Csontosi dicit codicem verisimiliter a Bonfine nostro esse descriptum et fortasse non hunc codicem esse Beatrici traditum.]